Swaps, Opciones y Futuros de Tasas -196  -1,459  -2,918

Opciones y Futuros de Índices 0  0  0

Sensibilidad instrumentos derivados -233  -1,541  -3,083

El impacto en el estado de resultados de Actinver Casa de Bolsa bajo los tres escenarios es de:

 Probable:   233 millones de pesos.
 Posible:   1,541 millones de pesos.
 Remoto:   3,083 millones de pesos.

Se aplicó el análisis de sensibilidad exclusivamente al portafolio total de instrumentos derivados de
Actinver Casa de Bolsa.

Las posiciones que conserva actualmente la Casa de Bolsa en instrumentos derivados son principalmente
Swaps de tasas, estas posiciones fungen como cobertura no contable de posiciones largas en Bonos del
Gobierno Federal en las bandas específicas de ambos productos y, por la alta correlación histórica que
guardan entre ellos, representan un riesgo bajo y baja la probabilidad de la materialización de los
escenarios planteados.

El subyacente de estos instrumentos es la TIIE de 28 días y está ligada al comportamiento del fondeo
gubernamental, y por lo tanto al desempeño de los Bonos.

 Efectos de la sensibilidad de los instrumentos derivados en el estado de resultado.

Concepto + 1σ  - 1 σ + 25%  -25% 50% -50%

Cifras en millones de pesos  en subyacente  en subyacente  en subyacente

Resultado neto a marzo 2019   266 266 266 266 266 266

Efecto sensibilidad instrumentos derivados -233 233 -1,541 1,541 -3,083 3,083

Resultado con sensibilidad  33 499 -1,275 1,807 -2,816 3,349

Efecto en impuestos causados y/o diferidos 10 150 -383 542 -845 1,005

Resultado ajustado 23 349 -893 1,265 -1,971 2,344

Con estos escenarios, se revisan los resultados y se analizan los requerimientos adicionales de liquidez
que se pudieran tener por llamadas de margen en caso de presentarse un escenario similar.

 13

Se cuenta con fuentes de fondeo y con liquidez propia, cabe mencionar que en los escenarios afectan
negativamente la valuación de los derivados y el impacto en el flujo de efectivo es por necesidad de
liquidez para cubrir llamadas de margen con las contrapartes.

Tabla 1

Resumen de Instrumentos Financieros Derivados
Cifras en miles de pesos al cierre de marzo de 2019

Tipo de